Rua Felipe Rodrigues Coelho, 483, centro
QUEMADA NOVA – PI <> CEP: 64.758-000

CNPJ Nº 41.522.202/0001-80

Ofício nº 81/2022                                         Queimada Nova-Piauí, 27 de julho de 2022

Ao Exmo.

Presidente da Câmara de Vereadores de Queimada Nova-Piauí

Sr. Gilmar Macêdo de Andrade

Cumprimentando-o, venho encaminhar o anexo Projeto de Lei que “Abre

crédito adicional especial pela realização de operação de crédito no orçamento vigente e

dá outras providências”, a fim de ser submetido à apreciação por essa augusta Casa

Legislativa.

Atenciosamente,

       Raimundo Júlio Coelho

       Prefeito Municipal

Rua Felipe Rodrigues Coelho, 483, centro
QUEMADA NOVA – PI <> CEP: 64.758-000

CNPJ Nº 41.522.202/0001-80

Projeto de Lei Nº. 18/2022.

Ementa: “Abre crédito adicional especial

pela realização de operação de crédito no

orçamento vigente e dá outras

providências”.

.

O Prefeito do Município de Queimada Nova, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições

legais, submete à deliberação da Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial de dotação na

importância de R$ 2.845.000,00 (dois milhões oitocentos e quarenta e cinco mil reais)

distribuídos nas seguintes dotações orçamentária:

Parágrafo Único – O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de celebração de

operação de crédito do avançar cidades.

Art. 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial de dotação na

importância de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) distribuídos nas seguintes

dotações orçamentária:

Rua Felipe Rodrigues Coelho, 483, centro
QUEMADA NOVA – PI <> CEP: 64.758-000

CNPJ Nº 41.522.202/0001-80

Parágrafo Único – O crédito aberto será coberto com anulação de recursos do orçamento vigente

conforme segue:

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à readequação na Lei Municipal nº 207

de 23 de dezembro de 2021 – Plano Plurianual - PPA e na Lei Municipal nº 193 de 06 de

outubro de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimada Nova (PI), 26 de julho de 2022.

____________________________

RAIMUNDO JÚLIO COELHO

Prefeito Municipal

Rua Felipe Rodrigues Coelho, 483, centro
QUEMADA NOVA – PI <> CEP: 64.758-000

CNPJ Nº 41.522.202/0001-80

Mensagem nº 18/2022 do Projeto de Lei nº 18/2022.

Queimada Nova (PI), 26 de julho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter para deliberação e apreciação desta honrada Casa Legislativa

o Projeto de Lei Ordinária que trata de abertura de crédito especial no orçamento vigente para a execução

dos serviços de elaboração de estudos, projeto e para realização de investimentos em pavimentação por

paralelepípedo com calçadas de acessibilidade e ainda a construção de galeria no bairro centro.

Conforme é de conhecimento de Vossas Excelências, o programa “Avançar Cidades -

Mobilidade Urbana” objetiva melhorar a circulação das pessoas nos ambientes urbanos por intermédio

do financiamento de ações de mobilidade urbana voltadas à qualificação viária, ao transporte público

coletivo sobre pneus, ao transporte não motorizado (transporte ativo).

Para tanto, o Município de Queimada Nova necessita cumprir as normas no orçamento para

conseguir se qualificar e assim captar os recursos acima detalhados que tanto ajudarão nossa população.

Diante do exposto, na certeza de contar com o apoio de Vossas Excelências na aprovação do

presente projeto de lei, bem como, da aprovação de seus ilustres pares, renovo protestos de elevado

apreço e consideração.

________________________________

Raimundo Júlio Coelho

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo

Gilmar Macedo de Andrade

Presidente

Câmara de Vereadores do Município